adequada, a execução do contrato resultaria em prejuízo superior a R$ 

1.000.000,00 (um milhão de reais). Corrigida a carga tributária para o percentual 

legal de 11,25%, constata-se que a proposta deixa de apresentar lucro e passa a 

registrar déficit, conforme demonstrado a seguir: 

• Receita líquida: R$ 1.453.299,67 (um milhão, quatrocentos e 

cinquenta e três mil, duzentos e noventa e nove reais e 

sessenta e sete centavos); 

• Custos totais, já corrigidos com tributos de 11,25%: R$ 

1.456.206,27 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e seis mil, 

duzentos e seis reais e vinte e sete centavos); 

• Retenção do Imposto de Renda, nos termos da Instrução 

Normativa RFB nº 1.234/2012: R$ 1.093.391,60 (um milhão, 

noventa e três mil, trezentos e noventa e um reais e sessenta 

centavos); 

• Resultado operacional: R$ -1.096.298,20 (um milhão, 

noventa e seis mil, duzentos e noventa e oito reais e vinte 

centavos negativos). 

24.​ Conforme estabelece o art. 59, inciso II, e § 3º, da Lei nº 

14.133/2021: 

“Art. 59. Serão desclassificadas as propostas que: 

II – tiverem preços manifestamente inexequíveis ou 
permanecerem acima do orçamento estimado para a contratação;

[...]

economicidade, evitando que a Administração Pública se tornasse refém de uma 

contratação inviável. 

III.2 - DA SUBESTIMAÇÃO DOS ENCARGOS TRIBUTÁRIOS 

37.​ A RECORRIDA declarou, em sua planilha de viabilidade 

econômico-financeira, uma carga tributária de apenas 8,75% incidente sobre a 

receita estimada de R$ 1.453.299,67 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e três 

mil, duzentos e noventa e nove reais e sessenta e sete centavos).  

38.​ Todavia, considerando o regime tributário presumido a partir 

do conteúdo da proposta, Lucro Real, e a localização da sede em Santana de 

Parnaíba/SP, impõe-se observar que a carga tributária mínima aplicável à

[...]

Lei Complementar nº 116/2003, art. 8º, respeitando-se a legislação municipal; 

• PIS – 1,65%, conforme Lei nº 10.637/2002; 

• COFINS – 7,6%, conforme Lei nº 10.833/2003. 

39.​ A soma desses tributos resulta em um total mínimo de 11,25%, 

o que corresponde a R$ 163.496,21 (cento e sessenta e três mil, quatrocentos e 

noventa e seis reais e vinte e um centavos), montante este superior ao indicado 

pela empresa na planilha, que foi de R$ 127.163,72 (cento e vinte e sete mil, cento 

e sessenta e três reais e setenta e dois centavos).  

40.​ Tal divergência evidencia uma subavaliação de R$ 36.332,49 

(trinta e seis mil, trezentos e trinta e dois reais e quarenta e nove centavos). 

41.​ Esse déficit impacta diretamente o resultado financeiro da 

operação e compromete a margem de lucro declarada de 2,30%, reduzindo-a de 

forma sensível e, em cenário realista, podendo até eliminá-la por completo.

[...]

quando da contratação de serviços [...] na forma prevista pela 

legislação federal." 

49.​ Importante ressaltar que a base de cálculo dessa retenção 

não é a receita líquida da contratada, mas sim o valor total transacionado no 

contrato. Assim, tomando como referência o valor estimado de R$ 22.778.991,65 

(vinte e dois milhões, setecentos e setenta e oito mil, novecentos e noventa e um 

reais e sessenta e cinco centavos), o IRRF devido seria: 

BASE R$ 22.778.991,65 x 4,8% = R$ 1.093.391,60 (um milhão, 

noventa e três mil, trezentos e noventa e um reais e 

sessenta centavos). 

50.​ Conforme a norma, essa retenção de 4,8% incide sobre o 

valor bruto dos pagamentos efetuados às pessoas jurídicas pela prestação de 

serviços de administração e gestão, como é o caso da atividade descrita na 

contratação.

[...]

Assim, em conformidade com o próprio argumentos, em fase de apreciação do sistema, onde deverá comprovar que atende a capacidade de atender aos requisitos funcionais e
operacionais na proporção da demanda solicitada no Termo de Referência não há óbice quanto a aceitação.
Considerando que no ano de 2024 obtivemos o número de 13.470 (treze mil e quatrocentos e setenta) Ordens de Serviço tramitadas via sistema de autogestão, bem como
aproximadamente 53.880 (cinquenta e três mil e oitocentos e oitenta) cotações dos órgãos que utilizam o serviço de manutenção dos veículos, conforme os Princípios da
Administração Pública. Onde um sistema sem banco de dados eficiente poderia causar prejuízos enormes para a administração pública. Onde devido a grande demanda,